ỦY BAN NHÂN DÂN
               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRẢNG BOM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02/2006/QĐ-UBND
                    Trảng Bom, ngày  28  tháng 7 năm 2006

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Chương trình hành động của huyện Trảng Bom

về thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và

Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRẢNG BOM

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND-UBND được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng số: 55/2005/QH11 được Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam thông qua ngày 29/11/2005;

Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số: 48/2005/QH11 được Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam thông qua ngày 29/11/2005;

Căn cứ Quyết định số: 30/2006/QĐ-TTg ngày 06/02/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ Quyết định số: 25/2006/QĐ-TTg ngày 26/01/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chương trình hành động của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Theo đề nghị tại Văn bản số: 40/VP ngày 13/7/2006 của Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình hành động của huyện Trảng Bom về thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 07 ngày, kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, kể cả cơ quan, đơn vị Trung ương của tỉnh đóng trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND các xã - thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thành

  ỦY BAN NHÂN DÂN
               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRẢNG BOM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA UBND HUYỆN

Về thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và

Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn năm 2006-2010

và kế hoạch thực hiện từ nay đến hết năm 2006

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 02/2006/QĐ-UBND

ngày 28/7/2006 của UBND huyện Trảng Bom)

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu:

- Nhằm giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện chuyển biến về nhận thức, nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, thực hiện tốt trách nhiệm, nghĩa vụ của mình trong công tác đấu tranh đẩy lùi tệ quan liêu, tham nhũng, xây dựng cho mọi người tinh thần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kiên quyết xử lý nghiêm những cán bộ công chức, viên chức có hành vi tham nhũng, tiêu cực dù là ai, ở cương vị nào.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của thủ trưởng các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, đơn vị và mỗi công dân về thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Làm cho quần chúng nhân dân nắm rõ Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và nắm rõ các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để mọi người tự nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền, hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tạo chuyển biến tích cực, thống nhất trong nhận thức và hành động, coi đây là một trong những công tác trọng tâm, thường xuyên, liên tục của thủ trưởng các ngành, các đơn vị, Chủ tịch UBND các xã - thị trấn, của từng cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

- Thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND các xã - thị trấn căn cứ vào đặc điểm của đơn vị, địa phương mình để xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ cụ thể để tổ chức thực hiện ở đơn vị, địa phương mình đạt hiệu quả cao trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

- Việc đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí phải thực hiện đúng quy chế dân chủ, cải cách thủ tục hành chính trên các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến đời sống của nhân dân. Kiên quyết xử lý những cán bộ công chức sai phạm theo đúng quy định của pháp luật.

- Công tác đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí đặt dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy, HĐND, UBND và UBMTTQ các cấp, đồng thời thực hiện tốt quy chế dân chủ tại cơ quan, đơn vị và quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của cán bộ công chức, viên chức, của nhân dân tham gia chống quan liêu, tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trên địa bàn huyện.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

A. Phương hướng nhiệm vụ:

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

- Phòng Tư pháp phối hợp với Đài truyền thanh, phòng Văn hóa Thông tin huyện, UBMTTQ, các đoàn thể và UBND các xã - thị trấn, tổ chức tuyên truyền phổ biến sâu rộng trong cán bộ công chức, viên chức, trong các tầng lớp nhân dân về các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Trong quý III và IV năm 2006 các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho cán bộ, công chức viên chức đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong từng ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị mình.

2. Tập trung phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong mọi lĩnh vực:

- Kiểm tra, rà soát lại việc thu chi ngân sách, quản lý, sử dụng, thanh quyết toán ngân sách Nhà nước trong tất cả các khâu.

- Trong khâu đầu tư xây dựng cơ bản của các công trình phát triển kinh tế -xã hội, xây dựng cơ sở hạ tầng, nghiệm thu thanh quyết toán các công trình xây dựng cơ bản và các dự án chương trình Quốc gia;

- Trong khâu quy hoạch, sử dụng đất; quy trình, thủ tục, kê biên, đền bù, giải tỏa, thu hồi đất; khai thác và sử dụng tài nguyên thiên nhiên;

- Trong đề bạt, bổ nhiệm, điều động cán bộ công chức.

- Trong lĩnh vực bảo vệ pháp luật như điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án;

- Trong lĩnh vực cải cách hành chính có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân như: cấp phép xây dựng, đăng ký kinh doanh, các thủ tục về lĩnh vực đất đai, hộ tịch, hộ khẩu, công chứng, chứng thực và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân...

B. Giải pháp chủ yếu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện về tổ chức thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

2. Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra xử lý các vụ việc tiêu cực, tham nhũng trong các lĩnh vực trọng tâm như: Đầu tư XDCB, quản lý, sử dụng đất đai, thu hồi, bồi thường đất, chú trọng đến ý kiến đóng góp của nhân dân, thực hiện tốt việc giám sát cộng đồng đối với các công trình công cộng.

3. Tăng cường cải cách hành chính một cửa. Xây dựng các quy chế, quy trình làm việc, niêm yết, công khai hóa các thủ tục hành chính, các khoản đóng góp của nhân dân, phí, lệ phí, thời gian tiếp nhận và trả kết quả; phải thực hiện hộp thư góp ý; chấn chỉnh thái độ, phong cách khi giao tiếp với nhân dân; chống quan liêu, cửa quyền, sách nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân khi đến liên hệ giải quyết công việc.

4. Xác minh, giải quyết kịp thời, đúng luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo có nội dung liên quan đến tham nhũng, tiêu cực. Trước mắt từ nay đến cuối năm phải tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc tố cáo, hành vi tham nhũng còn tồn đọng và mới phát sinh, xử lý nghiêm khắc những cán bộ công chức, viên chức có hành vi tham nhũng, tiêu cực dù bất kỳ đó là ai.

5. Ban chỉ đạo thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí hàng năm phải xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và chống lãng phí; tổ chức kiểm tra, thanh tra một số cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong việc quản lý Nhà nước từ đó có cơ sở để biểu dương khen thưởng kịp thời những cá nhân có thành tích dũng cảm trong đấu tranh, phát hiện và tố giác; đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm những cá nhân sai phạm.

6. Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chương trình hành động của Chính phủ, chương trình hành động của tỉnh và huyện về thực hiện phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn, nhằm tăng cường hiểu biết pháp luật, nâng cao nhận thức, có những hành động, việc làm cụ thể tạo chuyển biến thực sự tại cơ quan, đơn vị và địa phương.

7. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải thực hiện công khai việc sử dụng kinh phí, mua sắm sử dụng trang thiết bị làm việc và các tài sản khác trong cơ quan, đơn vị để tạo điều kiện cho việc kiểm tra, thanh tra, giám sát phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
C. Kế hoạch thực hiện từ nay đến cuối năm 2006:

1. Tổ chức triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị, UBND các xã - thị trấn về Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến nhân dân trên địa phương do mình quản lý, hiểu và nắm được các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Ban chỉ đạo thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của huyện có trách nhiệm xây dựng kế hoạch định kỳ kiểm tra, thanh tra hoạt động cụ thể của một số đơn vị, lĩnh vực như:

- Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

- Kiểm tra thu, chi ngân sách, thu phí và lệ phí.

- Kiểm tra việc xây dựng và thực hiện kế hoạch.

- Kiểm tra, thanh tra trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ chương trình hành động này Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và xác định những nhiệm vụ cụ thể thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý để tập trung chỉ đạo quyết liệt, tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quy định thời hạn thực hiện và hoàn thành, phân công người chịu trách nhiệm cụ thể trong từng bộ phận, hàng quý phải có báo cáo gửi Thường trực BCĐ thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của huyện (Công an huyện). Trên cơ sở đó công khai kết quả thực hiện chương trình hành động; xử lý các trường hợp vi phạm.

2. Ban chỉ đạo thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của huyện có trách nhiệm tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện trong việc thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, của Nhà nước. Trong quá trình thực hiện phải có tổ chức sơ kết, tổng kết và có kế hoạch cụ thể từng năm để tổ chức thực hiện.

3. Thường trực Ban chỉ đạo có trách nhiệm lập dự trù kinh phí đủ, đảm bảo cho hoạt động của Ban chỉ đạo trong việc thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tổ chức sơ kết, tổng kết theo kế hoạch và theo yêu cầu của cấp trên.

Trên đây là Chương trình hành động của UBND huyện Trảng Bom về thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2006 - 2010 và kế hoạch thực hiện từ nay đến hết năm 2006./.

                        CHỦ TỊCH

                                                                          Nguyễn Thị Thành